tenebunt, quibus Dominus ait: Nolite fieri plures magistri. Nos ergo filii, quia paterno vos affectu diligimus, ne sub prætextu veritatis in foveam decidatis erroris, & sub specie virtutum, in laqueum vitiorum: universitatem vestram rogamus attentius, monemus, & exhortamur in Domino, in remissionem vobis peccatorum injungentes, quatenus ab his, quæ superius reprehensibilia denotavimus, & linguam, & animum revocetis, fidem catholicam, & regulam ecclesiasticam observantes, ne vos verbis fallacibus circumveniri, vel etiam circumvenire contingat: quia nisi correctionem nostram, & admonitionem paternam receperitis humiliter, & devotè, nos post oleum infundemus & vinum, severitatem ecclesiasticam apponentes, ut qui noluerint obedire spontanei, discant acquiescere vel inviti. Datum Lateran.

## NOTÆ.

<sup>1.</sup> <sup>a</sup> **M** *Metens.* Ita etiam legitur in tertia collectione sub hoc titulo cap. 3. & in epistolis Innocentii editis à Sirleto lib. 3. fol. 358. De Metensi diœcesi egi in cap. 14. de cleric. non resist. Cum enim Innocentius III. accepisset ab Episcopo Metensi, in ea diœcesi occasione sacræ Scripturæ in vulgarem linguam Gallicanam versæ multos, tam viros, quam foeminas, contemptis sacerdotum suorum prædicationibus, occulta conventicula celebrare, & officium prædicationis sibi usurpare: hinc gravius malum oriretur, cives Metensis diœcesis in præsentī epistola monet, ut ab his excessibus desistant: & Episcopum iussit diligenter inquirere, quis fuisset auctor translationis illius, quæ ejus intentio, quæ causa docendi, & utrum Sedem Apostolicam, & Catholicam Ecclesiam veneretur, & his cognitis, quid statui deberet, maturius deliberaret. Quæ epistola Episcopo & Capitulo Metensi missa refertur à Sirleto d. lib. 2. fol. 358. in hæc verba: *Sicut Ecclesiarum Prælati incumbit ad accipiendas vulpes parvulas, quæ demoliri vineam Domini moluntur, prudenter, & diligenter intendere; sic est eis summopere præcavendum, ne ante messem vicinia colligantur, ne forsitan (quod absit) cum eis etiam triticum evellatur. Sane sicut non debet heretica pravitas tolerari, sic enervari non debet religiosa simplicitas, ne vel patientia nostra hereticis audaciam subministrat, vel simplices in patientia multa confundat, ut nobis dirutus convertantur in arcum perversum, & in hereticos de simplicibus commutentur. Sane significasti nobis per litteras tuas, frater Episcopo, quod tam in diœcesi, quam urbe Metensi, &c. ut supra, usque ad verbum in occulto. Quia verò in dubiis non est de facili sententia proferenda, cum quod vel indem errent in fide, vel à doctrina discrepent saluari, nobis per tuas litteras, frater Episcopo, non duxeris exprimendum: cum opinionem, & vitam eorum penitus ignoremus, qui sacras Scripturas taliter translulerunt, aut eorum, qui docent taliter jam transactas: quorum neutrum potest fieri sine scientia litterarum, licet in his arguendi merito videantur, quod occulta conventicula celebrant, officium sibi, &c. usque ad verbum non inhaerent. Discretionis vestrae per Apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatenus eos commonere diligentius studeatis, rationibus, & exhortationibus innitentes, ut ab his, in quibus apparent reprehensione notabiles, omnino desistant, nec officium sibi vindicent alienum. Inquiratis etiam sollicitè veritatem, quis fuerit auctor translationis illius, quæ intentio transferentis, quæ fides utentium, quæ causa docendi, si Sedem Apostolicam, & Catholicam Ecclesiam veneretur, ut super his, & aliis, quæ necessaria sunt*